
Città di Potenza

AREA: U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2454/2022 DEL 23/11/2022

N° DetSet 631/2022 del 17/11/2022

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Bando “Educarsi alla salute è educarsi alla vita” rivolto alle scuole secondarie di primo e

secondo grado della città di Potenza- Impegno di spesa per i premi da elargire agli Istituti vincitori

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto ______________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2454/2022, composta da n°………. acciate,

è conorme al documento inormatico originale rmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________

Firma e Timbro dell’Ufcio

__________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Dirigente

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 372 del 23/12/2021 è stato

approvato il concorso/ progetto“Educarsi alla salute è educarsi alla vita”, mirato
ad azioni di sensibilizzazione, di approondimento e di conronto, in chiave
preventiva, sulle dipendenze che investono gli adolescenti approondendo in
particolare i temi della ludopatia (diusione del gioco on line), del policonsumo
(uso di sostanze stupeacenti, abuso alcolico) e dei disturbi del
comportamento alimentare (anoressia e bulimia nervosa, obesità psicogena)
che rappresentano le piaghe sociali più radicate e problematiche del
ventunesimo secolo;
- con il predetto provvedimento l’Amministrazione ha quanticato in €.
8.000,00 l’importo di spesa per la realizzazione dell’iniziativa di cui 6.000,00
gravanti sui ondi dell’Ente e €. 2.000, 00 quale contributo concesso dal
Credito Cooperativo di Laurenzana e Comuni Lucani (BCC), destinato agli Istituti
Scolastici partecipanti all’iniziativa;
- all’uopo , con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 31.12.2021, è stato
assunto l’ impegno di spesa pari €. 6.000,00 ( Cap.1303/006-impegno n.
10071/2021);

Atteso che il bando prevede :
- la presentazione di elaborati dai contenuti educativi, relativi alle tre
tematiche individuate, da sottoporre sia alla valutazione di apposita Giuria sia
al giudizio espresso dalla cittadinanza con votazione on line ;
- la premiazione degli Istituti Scolastici classicatisi ai primi 3 posti, in
relazione alle citate tematiche, con la consegna di targhe e l’elargizione di
una somma di denaro;

Dato atto che :
-a seguito dell’Avviso di partecipazione, con scadenza in data 31 marzo 2022-
ore 12.00 , hanno presentato gli elaborati n. 8 Istituti Scolastici;

Atteso che, giusta determinazione del Dirigente U.D. Servizi alla Persona n.
773 del 02.05.2022 è stata nominata apposita giuria in ossequio a quanto
previsto dal bando;

Atteso altresì che le procedure concorsuali sono state espletate, come attestato
dai 3 verbali redatti dalla Giuria, agli atti dello scrivente;

Preso altresì atto che, con verbale n. 1 del 4 maggio 2022, la Giuria
preposta all’esame degli elaborati, nominata con propria Determinazione n.
773 del 02.05.2022 , ha esaminato le domande di partecipazione pervenute
( n. 8 ), con esiti agli atti dello scrivente;

Constatato che la Giuria:
- con il citato verbale n.1 ha stabilito la ripartizione della somma totale di €
6.000,00 in €.2.000,00 per ogni tematica, assegnando i premi come di seguito
dettagliato:
I° classicato 50%
II° classicato 30%



III° classicato 20%
- con il verbale n.3 ha nominato vincitori i seguenti Istituti Scolastici:
Policonsumo:
I premio > IPSIA Giovanni Giorgi
II premio >Istituto Comprensivo Domenico Savio
Ludopatia
I premio >Istituto Comprensivo Antonio Busciolano
II premio >Liceo Scientico Galileo Galilei
Disturbi comportamento alimentare
I premio >Liceo Walter Gropius ( “Vivere Liberi”)
II premio >Liceo Classico Quinto Orazio Flacco
III premio ex aequo>
* Liceo Walter Gropius (“Opening to the new age. Danziamoci”)
* Istituto Comprensivo Antonio Busciolano

Constatato che ,in base alla ripartizione ssata dalla Giuria, gli importi da
assegnare agli Istituti Scolastici sono i seguenti:

Policonsumo:
I premio > IPSIA Giovanni Giorgi €.1.000,00
II premio >Istituto Comprensivo Domenico Savio €. 600,00

Ludopatia
I premio >Istituto Comprensivo Antonio Busciolano €.1.000,00
II premio >Liceo Scientico Galileo Galilei €. 600,00

Disturbi comportamento alimentare
I premio >Liceo Walter Gropius ( “Vivere Liberi”) €.1.000,00
II premio >Liceo Classico Quinto Orazio Flacco €. 600,00
III premio ex aequo>
* Liceo Walter Gropius (“Opening to the new age. Danziamoci”) €. 200,00
* Istituto Comprensivo Antonio Busciolano €. 200,00

Constatato che

a) in base ai criteri di ripartizione dei premi e agli esiti delle procedure

concorsuali espletate, come da verbali redatti dalla Giuria preposta;

b) ai sensi delle disposizioni del Testo Unico delle Imposte sui Redditi che

prevedono la ritenuta alla onte a titolo di imposta nella misura del 25%;

spettano i seguenti importi al lordo della ritenuta alla onte a titolo d’imposta

alle Scuole di Potenza risultate vincitrici:

- €. 1.200,00( I° premio; III° premio ex aequo) a avore dell’ “Istituto

Comprensivo Antonio Busciolano” Via Sicilia 11 85100 Potenza;

- €. 1.200,00 ( I° premio; III° premio ex aequo) a avore del “Liceo Walter

Gropius” Via Anzio 4 85100 Potenza;

- €. 1.000,00 ( I° premio) a avore dell’ “IPSIA Giovanni Giorgi” Via Pola 3

85100 Potenza;

- €. 600,00 ( II° premio) a avore dell’ “Istituto Comprensivo Domenico Savio”

Via Di Giura 85100 Potenza;



- €. 600,00 ( II° premio) a avore del “Liceo Classico Quinto Orazio Flacco “ Via

Vaccaro 36b 85100 Potenza;

- €. 600,00( II° premio) a avore del “Liceo Scientico Galileo Galilei” Via Anzio

2 85100 Potenza;

Viste :

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/05/2022 di approvazione

del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022 di approvazione

del bilancio di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12/07/2022, di approvazione

del “Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2024 di cui all’art. 169

commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000”;

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conormità
alla legge e ai Regolamenti dell’Ente del presente atto e del preordinato
procedimento istruttorio;

Attestata la conormità alla normativa vigente, in materia di trasparenza e di
trattamento dei dati personali, del presente provvedimento;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto
consente di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
e per gli eetti di quanto disposto dall’art 147 bis, c.1 del D.lgs 267/2000 e
ss.mm.ii.;

Visto che la competenza all’adozione del presente atto è in capo al dirigente
ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett. D) del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Richiamato il Decreto n. 76 del 30/09/2021 con il quale , il Sindaco del
Comune di Potenza ha nominato lo scrivente Dirigente dell’U.D. “Servizi alla
Persona”;

Accertata pertanto, la propria competenza nella materia oggetto della
presente determinazione;

Dato atto e attestato con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla
procedura in oggetto, nei conronti del sottoscritto dirigente dott. Giuseppe
Romaniello:

a) non ricorre confitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge
241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare
del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n.
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30
marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;



Atteso che la cerimonia di premiazione si è tenuta il giorno 8 giugno 2022;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’ impegno di spesa di €. 5.200,00 pari
alla somma totale da liquidare con successivo provvedimento , quale premio
agli Istituti Scolastici vincitori, secondo la ripartizione precedentemente
riportata;

Visti
- il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.107 in materia di
responsabilità della dirigenza;;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- l’ art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, in materia di
liquidazione delle spese;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente
dispositivo;
2. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della
legge n.241/1990, è la dott.ssa Adele Bellino;
3. di richiedere l’impegno razionato per i premi da elargire agli istituti
Scolastici risultati vincitori e , per l’eetto di imputare l’importo di €. 5.200,00,
pari alla somma totale da liquidare con successivo provvedimento, sull’
impegno 10071/2021-cap. 1303/006 del Piano Esecutivo di Gestione ( C.d.C.
036-Pari Opportunità-Politiche Giovanili-Inanzia);
4. di accertare, ai ni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere avorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile e con l'attestazione della copertura nanziaria da
parte del responsabile dell'U.D. Bilancio e Partecipate;
6. di trasmettere la presente determinazione all’U.D. Bilancio e Partecipate per
gli adempimenti di competenza;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “Albo Pretorio on line” e per le nalità di cui al D.Lgs.
33/2013, come modicato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici
“.

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello



Cià di Poenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relatvamene alla Deerminazione Dirigenziale N° DeSe 631/2022 del 17/11/2022, avene oggeo:

Bando “Educarsi alla salue è educarsi alla via” rivolo alle scuole secondarie di primo e secondo grado della

cià di Poenza- Impegno di spesa per i premi da elargire agli Istut vinciori

Deaglio moviment conabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ISTITUTO

COMPRENSI

VO - '

A.BUSCIOLA

NO'

POTENZA

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 1.200,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

39/2022

dell'imp

egno n.

10071

2021

Liceo Saale

W.Gropius

Poenza

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 1.200,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

40/2022

dell'imp

egno n.

10071

2021

ISTITUTO

PROFESSION

ALE

INDUSTRIA E

ARTIGIANAT

O -

GIOVANNI

GIORGI

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 1.000,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

41/2022

dell'imp

egno n.

10071

2021

Istuo

Comprensivo

Domenico

Savio

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 600,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

42/2022

dell'imp

egno n.

10071

2021

LICEO

CLASSICO

STATALE

"QUINTO

ORAZIO

FLACCO"

POTENZA

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 600,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

43/2022

dell'imp

egno

10071

2021

Documeno inormaco frmao digialmene ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispeve norme collegae, il

quale sosuisce il documeno caraceo e la frma auograa; il documeno inormaco è memorizzao digialmene ed è

rinracciabile sul sio isuzionale per il periodo della pubblicazione.



Cià di Poenza – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Liceo

scientfco

galileo galilei

Premio Bando

“Educarsi alla salue è

educarsi alla via”

Comune di Poenza

€ 600,00 01 01 1 103 1303 006

Imp

egn

o

razi

ona

o

raziona

o n.

44/2022

dell'imp

egno

10071

2021

Totale Importo: € 5.200,00

Parere Impegno: sulla presene deerminazione si atesa ai sensi dell’ar. 147 bis, comma 1, e dell’ar. 153, comma 5, del

D.Lsg 267/2000, la regolarià conabile e la relava coperura fnanziaria.

Documeno inormaco frmao digialmene ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispeve norme collegae, il

quale sosuisce il documeno caraceo e la frma auograa; il documeno inormaco è memorizzao digialmene ed è

rinracciabile sul sio isuzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Bando

“Educarsi alla salute è educarsi alla vita” rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado

della città di Potenza- Impegno di spesa per i premi da elargire agli Istituti vincitori ' è stato affisso

all'Albo Pretorio Online dal 23/11/2022 al 09/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-

04923-2022.


